
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5544

DEL 20/11/2023

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 6253 del 17/11/2023

OGGETTO:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 AI
SENSI DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI - CIG A01B84640E.
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Artuso Antonino

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 4883 del 17/10/2023, con cui è stato disposto, tra l’altro:
1) di contrattare nuovamente per l’affidamento, in regime di appalto, del servizio di refezione scolastica, rivolto alle
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado a tempo prolungato, nonché alle scuole dell’infanzia comunali, in
applicazione del disposto di cui agli artt.  4 e 11 della Legge regionale 8 maggio 1985, n. 27, per gli  anni scolastici
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026;
2) di stabilire che la scelta del contraente cui affidare il summenzionato servizio avverrà, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n.
36/2023, con il Sistema dinamico di acquisizione, messo a disposizione da Consip S.p.A., mediante invito rivolto a tutti
gli Operatori Economici che hanno conseguito l’ammissione nell’ambito del bando “Alimenti e Ristorazione”, categoria
merceologica “Ristorazione Collettiva”, codice ID 2673, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
3) di approvare il capitolato tecnico (o capitolato speciale d’appalto) e le norme di gara, comprensive del dettaglio ambiti
e criteri di valutazione;
4) di precisare che la presente procedura di gara è identificata con il seguente CIG: A01B84640E; 
5) di stabilire che il Comune di Reggio Calabria potrà, ove ricorrano le condizioni di legge e la convenienza, avvalersi
dell’opzione  di  proroga  per  gli  anni  scolastici  2026/2027  e  2027/2028,  previa  comunicazione  da  inviare  allo
aggiudicatario entro il 31 maggio dell’anno di avvio della proroga;
6) di determinare l’importo stimato massimo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 14 del Codice dei Contratti e secondo
logiche di prudenza contabile, pari a euro 2.134.132,80, oltre IVA di legge, calcolato su base triennale e scaturente dal
seguente calcolo: € 4,80, oltre IVA, pari al prezzo del pasto unitario, moltiplicato per il numero dei pasti previsti pari a n.
444.611  (n.  138.611  il  primo  anno  e  n.  153.000  nel  secondo  e  nel  terzo  anno),  cui  occorre  sommare  il  valore
dell’eventuale proroga del servizio per gli anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028, stimato in misura pari a complessivi €
1.468.800,00 (n. 153.000 pasti annui x 2 anni x €. 4,80) oltre IVA, per un valore globale presunto dell’appalto di €
3.602.932,80;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 4886 del 27.10.2023, con cui è stato approvato il capitolato d’oneri
allegato alla lettera di invito per la partecipazione all’appalto specifico (e i relativi allegati) che ha acquisito il n. id
3797938 indetto dal Comune di Reggio Calabria per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a.s. 2023/2024 –
2024/2025 e  2025/2026 nell’ambito  sistema dinamico di  acquisizione  della  pubblica  amministrazione  (SDAPA) per
alimenti e ristorazione (id 2673);

Dato  atto  che  con  le  richiamate  determinazioni  si  è  stabilito  di  espletare  la  gara  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’articolo 108,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sulla  base del  miglior
rapporto qualità/prezzo;

Visto il provvedimento prot. n. 0269167 del 08.11.2023 con il quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice per la
valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 93, comma 1 del
D.lgs. n. 36/2023;

Visti i verbali delle operazioni di gara, trasmessi con le note prot. n. 276867 del 15/11/2023 e n. 278324 del 16/11/2023,
dai quali risulta che la Commissione Giudicatrice ha indicato quale migliore offerta quella presentata dall’impresa E.P.
S.p.A. con sede legale in via Giuseppe Palumbo n. 26, 00195 - ROMA, che ha conseguito 90,07 punti su 100, ed ha
offerto un prezzo unitario per pasto pari a € 4,77 rispetto a quello a base d’asta di € 4,78;

Dato atto che all’importo del prezzo unitario netto di €. 4,77 come sopra offerto per ciascun pasto fornito si aggiungono
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad euro 0,02, per un importo complessivo unitario del predetto pasto
pari ad € 4,79, oltre Iva al 4%;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa e sono pertanto regolari; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara  attraverso  il  Fascicolo  virtuale
dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023, con esito positivo;

Preso atto che:
-  è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come  DURC  recante  Numero  Protocollo
INAIL_40759889 Data richiesta 14/10/2023 Scadenza validità 11/02/2024;

Pag 2 di 6



-  sono state  effettuate  le  verifiche  antimafia  attraverso  il  portale  telematico  messo  a  disposizione  dalla  BDNA con
protocollo nr.PR_RMUTG 0436725 del 17/11/2023 ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e sucessive modifiche ed
integrazioni; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. A01B84640E;

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Determinato in € 2.214.874,15, di cui € 2.129.686,69 per sorte capitale ed € 85.187,46 per IVA al 4%, il corrispettivo
complessivo presunto, risultante dall’applicazione del prezzo unitario di aggiudicazione del pasto (€ 4,98, al lordo d’IVA
al 4%) moltiplicato per il numero presunto dei pasti da fornire nel periodo di durata contrattuale (n. 444.611, per come
sopra indicato nella richiamata determinazione a contrattare);

Atteso infine che la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge, giusto
quanto previsto dall’art. 191, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti delle PA che
dispone  “il  funzionario  che  adotta  i  provvedimenti  che  comportino  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”);
Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025 e il bilancio di previsione relativo al medesimo
triennio, approvati rispettivamente con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 e n. 36 del 24.07.2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  della  gara  in  questione  ed  al  conseguente  affidamento  del
servizio;

Accertato che quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il D.U.P. in corso di esecuzione;

DETERMINA
• di approvare, per i motivi esposti in premessa, le risultanze dell’appalto specifico (ID n. 3797938) indetto dal Comune

di Reggio Calabria per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a.s. 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, in
esito alla gara, svolta ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 36/2023, con il Sistema dinamico di acquisizione, messo a
disposizione da Consip S.p.A. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108,
comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante invito rivolto a tutti gli Operatori
Economici  che  hanno  conseguito  l’ammissione  nell’ambito  del  bando  “Alimenti  e  Ristorazione”,  categoria
merceologica “Ristorazione Collettiva”, codice ID 2673;

• di aggiudicare la gara in questione, affidando in appalto, alle condizioni previste nel capitolato tecnico approvato con la
determinazione n. 4883 del 17/10/2023, come integrate con quelle migliorative offerte in sede di gara, il servizio di
refezione scolastica di cui sopra, all’operatore economico E.P. S.P.A., con sede in Roma, via Giuseppe Palumbo n. 26,
c.a.p. 00195, P. IVA n. 05577471005, pec: epnapoli@certificazioneposta.it, per il prezzo unitario per ciascun pasto
fornito di € 4,77, al netto del ribasso d’asta, cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
euro 0,02, per un importo complessivo unitario del predetto pasto pari ad € 4,79, oltre Iva al 4%;

• di dare atto  che nei  confronti  dell’aggiudicatario si  è proceduto,  con esito  positivo,  alla  verifica del  possesso dei
requisiti  di  carattere generale, economico-finanziari  e tecnico-organizzativi,  dichiarati  in sede di  gara attraverso,  il
Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023;

• di stabilire l'esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell'art. 50 comma 6) del D.Lgs. 36/2023, stante l'urgenza di
riavviare il servizio di refezione scolastica, ed attesa la rilevanza pubblica degli interessi cui lo stesso è preordinato; 

• di stabilre che il presente provvedimento è immediatamente efficace, e che il medesimo provvedimento e la successiva
sottoscrizione del contratto sono sottoposti a condizione risolutiva per il caso in cui dovessero intervenire informazioni
interdittive ai sensi D.Lgs. 159/ 2011 e s.m.i.; 

• di assumere l’impegno definitivo di spesa, pari a presunti € 2.214.874,15, di cui € 2.129.686,69 per sorte capitale ed €
85.187,46 per IVA al 4%, scaturenti dal seguente calcolo: € 4,98 (prezzo unitario di aggiudicazione al lordo d’IVA al
4%) moltiplicato per il numero presunto dei pasti da fornire nel periodo di durata contrattuale (n. 444.611), imputando

Pag 3 di 6



la spesa per come segue:
• per  € 62.003,04 alla  voce piano dei  conti  1.3.2.15.6 cap.  11253,  dell’annualità  2023 del  bilancio 2023/2025,  già

prenotati con prenotazione di impegno n. 6980/2023;
• per  € 62.003,04 alla  voce piano dei  conti  1.3.2.15.6 cap.  11476,  dell’annualità  2023 del  bilancio 2023/2025,  già

prenotati con prenotazione di impegno n. 6981/2023;
• per  € 54.840,58 alla  voce piano dei  conti  1.3.2.15.6 cap.  11654,  dell’annualità  2023 del  bilancio 2023/2025,  già

prenotati con prenotazione di impegno n. 6982/2024;
• per € 209.819,75 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11253, dell’annualità 2024 del bilancio 2023/2025, di cui €

172.921,32 già prenotati con prenotazione di impegno n. 90/2024;
• per € 209.819,75 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11476, dell’annualità 2024 del bilancio 2023/2025 di cui €

172.921,32 già prenotati con prenotazione di impegno n. 91/2024;
• per € 202.122,25 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11654, dell’annualità 2024 del bilancio 2023/2025 di cui €

165.223,80 già prenotati con prenotazione di impegno n. 92/2024;
• per € 209.819,75 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11253, dell’annualità 2025 del bilancio 2023/2025 di cui €

172.921,32 già prenotati con prenotazione di impegno n. 4/2025;
• per € 209.819,75 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11476, dell’annualità 2025 del bilancio 2023/2025 di cui €

172.921,32 già prenotati con prenotazione di impegno n. 5/2025;
• per € 202.122,25 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11654, dell’annualità 2025 del bilancio 2023/2025 di cui €

165.223,80 già prenotati con prenotazione di impegno n. 6/2025;
• di  impegnare,  altresì,  la  complessiva  somma di  €  597.236,17  alla  voce  piano dei  conti  1.3.2.99.99  cap.  112600,

dell’annualità 2023 del bilancio 2023/2025;
• di demandare altresì al dirigente del Settore Finanze ed Economato il compito di tener conto e prevedere, in sede di

formazione del bilancio triennale 2024/2026, dell’importo residuo per il periodo gennaio/maggio 2026, da riportare già
impegnato in detto esercizio, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. b), del D.lgs. n. 267/2000 e ripartito per come segue:

• per € 181.367,88 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11253;
• per € 181.367,88 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11476;
• per € 174.714,17 alla voce piano dei conti 1.3.2.15.6 cap. 11654.
• di pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in conformità a quanto disposto dall’articolo 111 e

dall’allegato II.6 Parte I lettera D del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  90 del  D.Lgs.  31 marzo 2023 n.  36 ed alla
successiva stipula, con il legale rappresentante della ditta aggiudicataria, del formale contratto, dopo l’acquisizione
della cauzione definitiva, a garanzia degli impegni contrattuali, dell’importo di € 221.487,41, pari a un decimo (1/10)
del corrispettivo complessivo presunto di aggiudicazione, da prestare secondo le modalità e condizioni indicate nel
successivo  paragrafo  30  del  Capitolato  d’Oneri  e  in  conformità  all’art.  117 del  D.lgs.  n.  36/2023,  senza  che  sia
necessario attendere il termine di 35 giorni previsto dall’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto
specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione per il quale il predetto termine dilatorio non si applica, giusto
quanto previsto alla lett. c) del medesimo art. 18, comma 3;

• di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

• di dare atto che, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il sig. Antonino
Artuso, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici e conseguenti alla stipula del contratto d’appalto;

• di  dare  atto  della  conformità  del  presente  atto  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  periodo
2023/2025, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/07/2023;

• di dare atto della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con
le regole di finanza pubblica;

• di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art.  27 del D.Lgs. 36/2023 - Principi in materia di trasparenza - alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-
sezione di primo livello “Bandi di gara;

• di trasmettere il presente atto al responsabile del procedimento ed all’Ufficio Appalti per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Antonino Artuso

Pag 4 di 6



Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11253 1.3.2.15.6 IMP 6980 2023 

11476 1.3.2.15.6 IMP 6981 2023 

11654 1.3.2.15.6 IMP 6982 2023 

11253 1.3.2.15.6 IMP 90 2024 

11476 1.3.2.15.6 IMP 91 2024 

11654 1.3.2.15.6 IMP 92 2024 

11253 1.3.2.15.6 IMP 4 2025 

11476 1.3.2.15.6 IMP 5 2025 

11654 1.3.2.15.6 IMP 6 2025 

112600 1.3.2.99.99 IMP 9756 2023 

11253 1.3.2.15.6 IMP 162 2024 

11476 1.3.2.15.6 IMP 163 2024 

11654 1.3.2.15.6 IMP 164 2024 

11253 1.3.2.15.6 IMP 25 2025 

11476 1.3.2.15.6 IMP 26 2025 

11654 1.3.2.15.6 IMP 27 2025 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



